北京市金杜律师事务所

关于晶澳太阳能科技股份有限公司

拟签署重大合同之法律意见书

致：晶澳太阳能科技股份有限公司

北京市金杜律师事务所（以下简称“本所”）接受晶澳太阳能科技股份有限公

司（以下简称“公司”或“晶澳科技”）的委托，根据《中华人民共和国公司法》（以

下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》（以下简称“《证券法》”）、深

圳证券交易所（以下简称“深交所”） 《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》等法律、行政法规、部门规章及其他规范性文件（以下简称“法

律法规”）和《晶澳太阳能科技股份有限公司章程》（以下简称“《公司章程》”）

的有关规定，就公司全资子公司东海晶澳太阳能科技有限公司（以下简称“东海

晶澳”）拟与新特能源股份有限公司（以下简称“新特能源”）签署的《战略合作

买卖协议书》（以下简称“合作协议”）涉及的相关事项，出具本法律意见书。

本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》 和

《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日以前

已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原

则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完整，

所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并承担相应法律责任。

为出具本法律意见书，本所律师对合作协议交易对手新特能源的主体资格进

行了调查，查阅了拟签署合作协议的文本，并就有关事项向公司有关人员作了询

问并进行了必要的讨论。

 2

本法律意见书仅就交易对手基本情况的真实性、交易对手是否具备签署及履

行合同等的相关资质以及拟签署合作协议的合法性和有效性发表法律意见。本法

律意见书的出具不代表本所律师对相关方完全履行该等合作协议进行确认或担保。

本所仅根据中华人民共和国（为本法律意见书之目的，不包括香港特别行政

区、澳门特别行政区和台湾地区，以下简称“中国”）现行法律法规发表法律意见，

并不依据任何中国境外法律发表法律意见。

本法律意见书的出具已得到公司如下保证：

1. 公司已经向本所及经办律师提供了为出具本法律意见书所要求公司提供的

原始书面材料、副本材料、复印材料、确认函或证明；

2. 公司提供给本所及经办律师的文件和材料是真实、准确、完整和有效的， 并

无隐瞒、虚假和重大遗漏之处，且文件材料为副本或复印件的，其与原件一致。

对于出具本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所依

赖有关政府部门、公司或其他有关单位出具的说明或证明文件出具法律意见。

本所同意将本法律意见书作为本次签署合作协议的必备信息披露文件随其他

材料一同上报或公开披露，未经本所书面同意，不得用作任何其他目的。

本所按照律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，现出具法律

意见如下：

一、 交易对手的基本情况

根据合作协议和公司的说明，拟与公司签署合作协议的交易对手为新特能源。

根据本所律师查询国家企业信用信息公示系统及香港交易所相关公告，新特能源

系香港交易所上市公司（股份代号：1799），其基本情况如下：

公司名称 新特能源股份有限公司

统一社会信用代码 916500006702303076

住所 乌鲁木齐市甘泉堡经济技术开发区（工业园）众欣街 2249 号

 3

法定代表人 张建新

注册资本 人民币 120,000 万元

公司类型 股份有限公司(中外合资、上市)

成立日期 2008 年 2 月 20 日

营业期限 2008 年 2 月 20 日至长期

经营范围

硅及相关高纯材料的生产、销售及相关技术的研发；新能源

建筑环境环保技术及相关工程项目的研究、设计、系统集成、

安装调试维护及咨询服务；太阳能硅片、太阳能电池片、太

阳能电池组件、控制器、逆变器、太阳能蓄电池、汇流柜、

建筑构件、支架、太阳能系统及相关产品应用相关的组配件

和环境设备的制造、安装及技术咨询服务和运营管理；太阳

能光伏离网、并网及风光互补、光热互补、光伏水电互补、

其他与光伏发电互补的系统相关工程设计、生产、安装维护、

销售及售后服务；火电、水利水电工程、电力工程施工总承

包及调试运营；火力发电、热力生产和销售；劳务派遣；货

物与技术的进出口业务；多晶硅生产相关的化工副产物的生

产及销售；人工晶体、储能材料、锂离子电池、氢燃料电池、

二次电池等材料部件、组件的生产及销售；氮化材料、氧化

材料、碳化材料、锆系列制品的生产及销售；工业用氢氧化

钠、氢氧化钠（食品级）、片碱、工业用液氯、次氯酸钠（有

效氯大于 5%）、盐酸、硫酸、硝酸、氯化氢、氢气、氮气、

氨、十水硫酸钠的生产及销售；道路普通货物运输、国际道

路普通货物运输；房屋租赁；企业人员内部培训；机电设备、

电线电缆、钢材、钢管、阀门、建材的销售；生活用水、工

业用水的生产、供应及销售。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动）

经核查，本所认为，截至本法律意见书出具日，新特能源系有效存续的股份有

限公司，其作为合作协议的拟签署主体真实存在。

二、  交易对手签署合作协议的合法主体资格

根据本所律师查询国家企业信用信息公示系统及香港交易所相关公告，新特

能源主要从事多晶硅的生产与销售，光伏、风能电站的建设及运营等相关业务。

本所认为，新特能源系具有独立法人资格的股份有限公司，具备签署合作协议的

合法主体资格。

 4

三、 拟签署合作协议内容的合法性和有效性

根据东海晶澳拟签署的合作协议文本，合作协议的主要内容如下：

（一）合作协议签署方

买方：东海晶澳

卖方：新特能源

（二）主要条款

1、产品名称、规格、数量情况如下：

产品 规格 时间 采购数量（吨）

原生多晶硅
以当月签订的《合同执

行确认单》为准

2022年4月至2026

年 12 月
181,000

2、协议期限

协议有效期自协议生效之日起至2026年12月31日止。

3、定价原则

产品单价采取月度议价方式进行确定，买、卖双方一致同意在每月30日前协

商确定次月多晶硅买卖价格，并签订次月合同执行确认单。

根据东海晶澳拟与新特能源签署的合作协议，本所认为，该等协议的内容合

法、有效。根据《公司章程》及公司的说明，合作协议尚待公司股东大会审议通

过及交易对手权力机构审批通过后生效。

 5

四、 结论意见

综上所述，本所认为，新特能源系有效存续的股份有限公司，其作为合作协议

的拟签署主体真实存在；新特能源系具有独立法人资格的股份有限公司，具备签

署合作协议的合法主体资格；东海晶澳拟与新特能源签署的合作协议的内容合法、

有效，合作协议尚待公司股东大会审议通过及交易对手权力机构审批通过后生效。

本法律意见书正本一式两份。

（ 以 下 无 正 文 ， 为 签 字 盖 章 页 ）

（本页无正文，为《北京市金杜律师事务所关于晶澳太阳能科技股份有限公司拟

签署重大合同之法律意见书》之签字盖章页）

北京市金杜律师事务所 经办律师：

 孙  及

  董雅婧

 单位负责人：

  王  玲

 二〇二一年四月二十八日

	拟签署重大合同之法律意见书
	一、 交易对手的基本情况
	二、  交易对手签署合作协议的合法主体资格
	三、 拟签署合作协议内容的合法性和有效性
	四、 结论意见